
Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 13-07-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno tredici, del mese di luglio, alle ore 17:30, nella sede Municipale del

Comune di Valguamera Caropepe.-

Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell'atto deliberativo

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell'atto deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Cutrona Carmelina

Tortorici Fabio

Arena Gianluca

Draià Francesca

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 84 del 13-07-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE
DISCIPLINANTE L'ATTIVITÀ DEL CENTRO SOCIALE PER ANZIANI



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguaniera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 13-07-2022

Pag. 2



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 13-07-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortoricif.to Dott.ssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 13-07-2022

Pag. 4

PROPONE Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE
DISCIPLINANTE L'ATTIVITÀ DEL CENTRO SOCIALE PER ANZIANI.

Premesso che è intendimento di questa Amministrazione fare propri i principi sanciti dall'articolo 25 -
"Diritti degli anziani" - della EU Charter of Fundamental Rights che contestualmente recita: "l'Unione
riconosce e rispetta il diritto degli anziani di condurre una vita dignitosa e indipendente e di partecipare
alla vita sociale e culturale";

Atteso che il Centro Sociale per Anziani del Comune di Valguarnera ha lo scopo di promuovere, tra le
persone meno giovani, momenti di aggregazione, di socializzazione, di convivialità, favorendo azioni
contro l'isolamento e l'emarginazione. Nasce come struttura di servizio territoriale che contribuisce a
creare una nuova cultura della vecchiaia, non più intesa come decadimento delle funzioni vitali, bensì
come una nuova fase evolutiva della vita in cui è possibile stimolare l'autonomia personale, lo sviluppo
del pensiero e l'impegno sociale;

Considerato che il Centro Sociale per Anziani è un servizio comunale che può essere gestito mediante
affidamento ad un gruppo od associazione che presta la propria attività in forma personale, spontanea e
gratuita, senza fini di lucro ed esclusivamente per scopi di solidarietà e che prowederà alla autogestione
di tutte le attività promosse e svolte all'interno del Centro;

Ritenuto opportuno, a tal fine, concedere al Centro Sociale per Anziani una struttura messa a
disposizione in comodato d'uso gratuito, sita in via Teatro n. 6;

Ravvisata, pertanto, la necessità di approvare il Regolamento Comunale per il funzionamento del Centro
Sociale per Anziani "G. Magno - P. Battiato", formato da n 20 articoli, allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate integralmente,

Si propone di

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 13-07-2022

Pag. 5

II Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Dott. Salvatore Lo Bartolo

Il Responsabile del Procedimento
f.to ROSALBA PRESBUROO

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1.Approvare lo schema di Regolamento disciplinante il funzionamento del Centro Sociale per Anziani
"G. Magno - P. Battiato", costituito da n. 20 articoli, che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale.

2.Sottoporre il presente atto all'approvazione del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 5 del vigente
Statuto Comunale.



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 13-07-2022

Pag. 6

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 08-07-2022

II Responsabile del Procedimento
f.to (ROSALBA PRESBURGO)

II Responsabile del Settore
f.to ( Salvatore Lo Battolo )

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: "APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE
L'ATTIVITÀ DEL CENTRO SOCIALE PER ANZIANI"



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 13-07-2022

Pag. 7

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Visto

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 18/12/2020 è stato approvato il regolamento per la
concessione in locazione a privati di locali ed immobili comunali da utilizzare per scopi economici,
sociali, culturali ed altro, senza acquisire il parere dello scrivente Responsabile SEF. Con la
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/2021 è stato confermato ed approvato il suddetto
regolamento, senza acquisire il parere contabile dello scrivente. Il regolamento dettava disposizioni con
evidenti riflessi economico-finanziari per l'ente, con conseguente discussione in ordine alla gratuità dei
comodati, eventuali canoni di locazione da corrispondere, spese per migliorie dell'immobile, spese per
utenze. Appare evidente come in ogni convenzione stipulata, e da sipulare, successivamente alla data di
approvazione del regolamento, lo scrivente non possa entrare nel merito.

Sede Municipale 11-07-2022
II Responsabile del Settore Economico Finanziario

f.to ( Giuseppe Interlicchia)

OGGETTO: "APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE
L'ATTIVITÀ DEL CENTRO SOCIALE PER ANZIANI"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguamera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 13-07-2022

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.l2, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 84 del 13-07-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguamera in data 14-07-2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.l 1, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


